
 

REGIONE PIEMONTE BU30 28/07/2022 
 

Codice A1617A 
D.D. 18 luglio 2022, n. 361 
Liquidazione a favore di: ditta VEGA Carburanti s.p.a. (P. IVA 00167460278 - Cod 
beneficiario 358194) di €1.365,60 (impegno n°10984/2021 capitolo 454030) a titolo di 
restituzione del deposito cauzionale versato ai sensi dell'art. 8 della Legge regionale 9 agosto 
1989 n. 45 - Vincolo per scopi idrogeologici. 
 

 

ATTO DD 361/A1617A/2022 DEL 18/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
 
OGGETTO:  

 
Liquidazione a favore di: ditta VEGA Carburanti s.p.a. (P. IVA 00167460278 - Cod 
beneficiario 358194) di € 1.365,60 (impegno n°10984/2021 capitolo 454030) a titolo 
di restituzione del deposito cauzionale versato ai sensi dell'art. 8 della Legge 
regionale 9 agosto 1989 n. 45 - Vincolo per scopi idrogeologici. 
 

 
Preso atto che: 
- il comma 1 dell’art. 8 della Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45 stabilisce che i soggetti privati, 
singoli od associati, titolari delle autorizzazioni, sono tenuti al versamento, prima dell'inizio dei 
lavori di un deposito cauzionale a favore dell'Ente autorizzatore proporzionale a 2.000,00 euro per 
ogni ettaro di terreno interessato dalla modifica o trasformazione, e comunque non inferiore a 
1.000,00 euro, a garanzia della corretta esecuzione delle opere autorizzate; 
- ai sensi del comma 5 dell’art. 8 della suddetta legge la restituzione della cauzione viene 
autorizzata da nulla-osta del Sindaco o, nel caso di autorizzazione rilasciata dalla Regione, del 
Responsabile dell'Organo forestale, dopo accertamento della regolare esecuzione dei lavori e del 
rispetto delle prescrizioni impartite. 
 
Visti: 
- la D.D. n° 335/A1817B/2021 del 11/08/2021 della Direzione Opere Pubbliche – Settore Tecnico 
Regionale di Novara e Verbania, con la quale è stato autorizzata la Soc. Vega Carburanti s.p.a. 
(P.IVA. 00167460278), con sede in Via Ceccherini Fr. Mestre 11 – 30174 Venezia - al 
rimodellamento di un terreno agricolo mediante riquotatura con riempimento e terre rinforzate in 
Comune di Paruzzaro (NO), SP 142 (F. 24; Part. 257, 255, 382, 451, 449, 247, 248, 249) del Catasto 
del Comune di Paruzzaro (NO), per un volume complessivo di scavo/riporto di 11.363 m3; 
- la D.D. n° 2493/A1817B/2021 del 30/08/2021, con la quale è stata accertata la somma di € 
1.365,60 (euro milletrecentosessantacinque/00) sul capitolo n° 67280 del Bilancio 2019-2021 
annualità 2021 della Regione Piemonte versata dalla Società VEGA Carburanti s.p.a. a titolo di 
deposito cauzionale ed impegnata la somma di € 1.365,60 (euro milletrecentosessantacinque/00) sul 
capitolo n° 454030 del Bilancio 2019-2021 annualità 2021 della Regione Piemonte, impegno n° 
10984/2021, per consentire la restituzione del deposito cauzionale a favore della società VEGA 



 

Carburanti s.p.a. (P. IVA 00167460278); 
- l'istanza prot. n° 61659 del 18/05/2022, presentata dalla ditta VEGA Carburanti s.p.a. (P. IVA 
00167460278), con sede in Via Ceccherini Fr. Mestre 11 – 30174 Venezia, volta ad ottenere lo 
svincolo del deposito cauzionale costituito secondo quanto previsto dal comma 1 dell’art. 8 della 
L.r. n° 45/1989 a favore della Regione Piemonte mediante modalità PagoPA, per un importo pari a 
Euro 1.365,60 (euro milletrecentosessantacinque/00), oggetto di impegno n° 10984/2021 sul 
capitolo 454030 del Bilancio regionale; 
- il parere prot. N. 24634 in data 13/06/2022 dal responsabile del Settore Tecnico regionale – 
Novara e Verbania, Geol. Ing. Spanò Mauro, incaricato dell'istruttoria della richiesta di svincolo del 
deposito cauzionale, presentata dalla Soc. VEGA Carburanti s.p.a., allegato A al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che, in base alla documentazione allegata all’istanza e al sopralluogo esperito in data 
09/06/2022, il Funzionario incaricato ha espresso parere favorevole alla restituzione, mediante 
bonifico sul conto corrente bancario IBAN IT46X0200802003000102159219, del corrispettivo del 
deposito cauzionale previsto dall'art. 8 della L.r. 45/1989, versato dalla soc. VEGA Carburanti s.p.a. 
(P. IVA 00167460278), con sede in Via Ceccherini Fr. Mestre 11 – 30174 Venezia, mediante 
modalità PagoPA in data 22/09/2021 cod. IUV 22212364885288949 – cod. IUR 
2130623003965726563 per un importo pari a euro 1.365,60 (euro milletrecentosessantacinque/00) e 
incassato con reversale n. 21888 del 12/11/2021. 
 
Accertato che non sussistono condizioni ostative ed è pertanto necessario provvedere alla 
restituzione mediante bonifico sul conto corrente bancario IBAN IT46X0200802003000102159219 
del corrispettivo del deposito cauzionale versato dalla soc. VEGA Carburanti s.p.a (P. IVA 
00167460278), con sede in Via Ceccherini Fr. Mestre 11 – 30174 Venezia - mediante modalità 
PagoPA in data 22/09/2021 per un importo pari a euro 1.365,60 (euro 
milletrecentosessantacinque/00), secondo quanto previsto dal comma 5 dell’art. 8 della L.r. n° 
45/1989; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
per le motivazioni esposte in premessa 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45 "Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni 
sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici"; 

• art. 63 comma 2 della Legge regionale n. 44 del 26 aprile 2000 "Disposizioni normative 
per l'attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59" come modificato dall'art. 8 della Legge regionale 29 
ottobre 2015 n. 23.Riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in 
attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

• Circolare del Presidente della Giunta regionale 10 settembre 2018, n. 3/AMB "Legge 
regionale 9 agosto 1989, n. 45 (Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni 
sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici). Note interpretative e indicazioni procedurali - 
Revoca della Circolare n° 4/AMD/2012"; 

• L.r. n° 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 



 

concernenti la dirigenza ed il personale e s.m.i."; 

• D.Lgs n° 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42"; 

• L.6 novembre 2012 , n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• art. 23 e 26 del D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
PP.AA."; 

• L.r. n° 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• L.r. n° 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

 
DETERMINA  

 
di liquidare sul conto corrente IBAN IT46X0200802003000102159219 la somma di Euro 1.365,60 
(euro milletrecentosessantacinque/00), impegno n° 10984/2021 sul capitolo 454030 del Bilancio 
della Regione Piemonte, alla Soc. VEGA Carburanti s.p.a. (P. IVA 00167460278 – Cod. beneficiario 
358194) a titolo di restituzione del deposito cauzionale eseguito mediante modalità PagoPA in data 
22/09/2021 cod. IUV 22212364885288949 – cod. IUR 2130623003965726563. 
 
La presente determinazione: 
- è soggetta a pubblicazione sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della L.r. n° 22/2010; 
- non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. N° 33/2013 in quanto non rientra tra le 
fattispecie previste al comma 1 dell'art. 23 né ai commi 1 e 2 dell'art. 26 dello stesso Decreto. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato 
 
 
 



Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Tecnico regionale - Novara e Verbania

Data (*)   
Prot. n. (*)                                      /A1817B
(*): metadati riportati nella segnatura informatica di protocollo 
Class:   13.160.70.ATZVI_1817/513/2021C/A18000          

Direzione Ambiente, Energia e Territorio
Settore Tecnico Piemonte Nord
A1617A
tecnico.piemontenord@cert.regione.piemonte.it

OGGETTO: Richiesta svincolo deposito cauzionale per gli  interventi  di  rimodellamento di  un
terreno agricolo mediante riquotatura con materiale selezionato e contenimento con
terre rinforzate eseguiti in zona sottoposta a vincolo idrogeologico.
Comune: Paruzzaro (NO)
Richiedente: VEGA CARBURANTI SPA

Determinazione Dirigenziale n. 2335 del 11/08/2021

Parere tecnico di competenza finalizzato allo svincolo della cauzione di cui
all’art. 8 della L.R. 45/89

In riferimento alla Vostra richiesta di parere tecnico finalizzato allo svincolo del deposito cauzionale
(ns prot. n. 21746 del 24/05/2022), lo scrivente Settore:
 vista la documentazione agli atti;
 visti l’esito del sopralluogo eseguito il 09/06/2022;
 vista la dichiarazione del D.L., Geol. Vittorio PERAZZOLI, del 30/04/2022;
 preso atto che, da quanto è stato possibile constatare al momento del sopralluogo, gli interventi

appaiono essere stati eseguiti in conformità a quanto prescritto nella Determinazione Dirigenziale
del Settore Tecnico regionale - Novara e Verbania n. 2335 del 11/08/2021;

esprime parere favorevole allo svincolo del deposito cauzionale di cui in oggetto.

Il referente
Geol. Salvatore Maimonte
tel: 0321-666136; 3387155454
mail: salvatore.maimonte  @regione.piemonte.it  

Vistato/firmato elettronicamente mediante annotazione formale nel sistema di gestione informatica dei documenti 

Via Mora e Gibin , 4
28100 Novara
Tel. 0321.666111

Via Vittorio Veneto, 109
28922 Verbania 
Tel. 0323.509349

Via Romita ,13bis
28845 Domodossola (VB)
Tel. 011.4320811

tecnico.regionale.NO_VB@regione.piemonte.it
tecnico.regionale.NO_VB@cert.regione.piemonte.it

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Geol. Ing. Mauro  SPANO’

     (Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005)

Copia di lavoro priva di valore giuridico
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
16

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
07

24
83

 d
el

 1
3/

06
/2

02
2 

- 
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

18
00

A
, N

. P
ro

t. 
00

02
46

34
 d

el
 1

3/
06

/2
02

2




